A Finit Liber secundus.

De anima et eius proprietatibus.
Liber tertius.

Diuinate

iesu christo in p̄cedentibus aliquas pprietates de substantia penit⁹ incorporea de diuina scilicet natura 7 angelica (q̄tum ad hoc spectat opusculum

breviter introduximus) nūc cum eiusdē interueniente auxilio/ ad creaturam corpeam stiluz cōuertamus. ad dignissima creaturam salicet ab homine (qui naturam 7 pprietatē sapientiam corporum q̄ spirituum) inchoantes.

Cum igitur homo (fm Jsid.) sit animal deiforme mansuetū natura fm leges rōnis discipline susceptibile/ diuinam habēs imginē in potentia cognoscendi/ 7 similitudinē in potentia diligendi. ad hoc ut rudib⁹ 7 paruulis hominibus pprietates manifestius innotescant/ a partibus eius et quib⁹ est compositus est breuiter inchoandum. Et primo a natura digniore scilicet ab anima. fm quam cū substantia angelica cōuenit ac p̄corda. q̄ fm illaz supra naturam corporis homo ad celestia eleuat. (Nā sicut dicit Jsid.) abusive est homo ab humo dicitur. cum ex societate nō tantum corpis/ sed anime sit concretus. 7 ideo grece antropos/ id est sursum erectus appellatur. eo q̄ ab humo ad cōtēplationem sui artificis spiritus regimine subleuatur. Unde poeta. P̄onaq̄ cū spectent aialia cetera tenam. De homini sublimē dedit celūq̄ videre. Iussit 7 erectos/ ad sydera tollere vultu s. homo itaq̄ celum querat/ 7 nō tanq̄ pecus ventri obediens mentez in terra figat. Lum etiā (fm Jsid.) duplex sit homo scilicet interior 7 exterior/ primo ab interiori scilicet ab anima est tractandum.

Primo igitur videndū est quid sit anima scdm rem 7 scdm diffinitionem. et quid dicatur scdm ethimologiam/ 7 nois impositionem deinde quid fm potentiaz 7 virtutem. Tertio quid scdm effectum 7 operationē. Quarto qd scdm sui p̄fectibilis comparisonem/ scilicet q̄ sit eius pprietas quando cū corpe iungit⁹/ et que quādo ab eo separat⁹. Anima vero rōnabilis de qua hic intendimus a quibusdam sanctis 7 philosphis diffinit⁹ vt spūs a quibusdam

De anima

ut anima. a quibusdam ut anima et spiritus.
In quantum autem habet naturam spiritus di-
finitur ab augustinus in li. de motu cordis.
Anima est substantia incorporea intellectualis
illuminationis a primo ultima relatione per-
ceptiva. Ex qua diffinitione primam et preci-
pua cognoscimus rationalis anime propri-
etatem. Spiritus enim humanus in mediate
post angelos est diuine illuminationis recepti-
uus. Item in quantum est anima diffinitur du-
pliciter/ quia dupliciter vnitur corpori. scilicet vt
motor mobilis/ et nauis nauis. Et secundum hoc
diffinitur a remigio sic. Anima est substantia
incorporea regens corpus. Et ab aug. de anima
et spiritu. Anima est substantia quedam rationis par-
ticipans corpori regendo accommodata. Ex qua dif-
finitione alia spiritus proprietates eliciuntur. scilicet quod qua-
dam necessitate amoris et gubernationis ad re-
gime corporis sibi vniti naturaliter inclinatur. Ex
quo etiam patet quod anima in corpore regendo non
per dimensionem et loci spacium in corpore exten-
ditur. sed eius virtute corpus vnicuique regitur et
mouetur. sicut ponit Galenus. exemplum in
comento super thymum. de aranea que in me-
dio sue tele residens sentit qualemcumque motum in-
ternus siue externus factum sic et anima in centro
cordis residens sine sui dissensione totum corpus vi-
uificat et omnium membrorum motus dirigit et gu-
bernat. Prout autem comparatur corpori sibi vnito
vt forma et perfectio diffinitur a philosopho in
libro de anima sic. Anima est endelechia/ id est
actus primus siue perfectio corporis siue phisici
organici potentia vitam habentis. Ex qua dif-
finitione patet quod quauis corpori sit vniti/ non
tamen omni/ sed solum organico corpori et phi-
sico/ id est naturaliter ad susceptionem anime ra-
tionalis dispositio (infunditur et vnitur. Item in
quantum est anima et spiritus quadrupliciter diffinitur
Primo in compositione ad creaturas generali-
ter (sicut dicit aug. in li. de anima et spiritu) Anima
est omnium similitudo. Ex quo patet quod anima ex
sua natura ad suscipiendum in se omnium rerum si-
militudines est apta nata (vt dicit in li. de ani-
ma et spiritu) Anima ad similitudinem totius sapie-
tie facta in se omnium rerum gerit similitudines.
quod similis terre est per essentiam. aque vero per ima-
ginationem. aeri per rationem. firmamento per intel-
lectum. celo empirico per intelligentiam. Sexto
autem modo diffinitur in comparisonem ad deum
tanquam ad suam causam efficientem/ sic. Anima
est deiforme spiraculum vite. Ex quo patet pro-
prietates anime quod non ex radice/ nec ex seminali
ratione propagatur/ sed ad viuificationem corporis
a deo infunditur et creat. Item septimo modo

describitur in comparisonem ad deum sicut ad fi-
nem suum sic. Anima spiritus intellectualis ad be-
atitudinem in se et in corpore ordinatus. Ex
hoc relucet alia proprietates. scilicet quod anima non solum
separata beatificatur cum angelis vel sicut ange-
lus imo in corpore glorificato ipsius felicitas am-
pliatur. Istas omnes diffinitiones sub quadam
generali descriptione comprehendit. Job. dam. c. xvi. dicens. Anima est substantia viuens/ sim-
plex/ et in corpore corporis oculis secundum propriam
naturam inuisibilis et immortalis/ rationalis/ in-
tellectualis/ infigurabilis/ organico vtens cor-
pore. et huic. id est corpori vite augmētationis sen-
sus et generationis tributua non alium habens
preter seipsam intellectum/ sed et partem sui ipsi-
us purissimam. sicut enim oculus in corpore/ ita
est in anima intellectus arbitrio libera et volun-
taria et preparatiua voluntate veribilis/ quoni-
am causabilis. omnia hec eius gratia qui eas
condidit suscipiens ex quo et esse et naturam su-
scipit (huicque Job. damal. in. c. supradicto)
Consimiles etiam proprietates describit Bern.
dicens sic. Anima insignita dei imagine de-
corata similitudine/ desponsata fide/ dotata spi-
ritu/ redempta christi sanguine deputata cum an-
gelis/ capax beatitudinis/ heres salutis/ para-
ceps rationis. quid tibi anima carne etc. Ex istis mul-
tis diffinitionibus et descriptionibus varijs va-
rie proprietates anime rationalis quo ad esse natu-
re et etiam gratie iam relucet.

Quid tamen sit secundum rem anima plurimum
est incertum. Nam circa hoc antiqui
legunt philosophi varias et quasi
tractas sententias protulisse. retinet enim in
li. de anima quod plato posuerit animam esse eentiam
se mouentem. Zeno vero dicit animam esse nume-
rum se mouentem. Pythagoras hemoniam.
paphnom? ydeam. aspidides vero dicit ani-
mam esse quinque sensuum exercitiuam/ siue consonam
hypocras autem spiritum tenuem per omne corpus di-
persum. craditus phisicus lucem vel sanctillam
essentie animam vocat. democritus spiritum insertum
athomis. vnde propter facilitatez motus totum cor-
pus anime primum asserit. permenides dicitur
ex terra et igne esse. epicurus dicit animam quadam
spem ex igne et aere esse. hypertus dicit animam
quadam vigorem igneum fore (iuxta illud.)
Igneus est illis vigor et celestis origo. Luz er-
go tot et tam diuersa de substantia anime a sapi-
entibus sunt relata. hoc solum sufficiat quo ad
presens quod secundum sanctorum dicitur. Anima est quedam
spiritualis et rationalis substantia ad viuificandum
et perficiendum corpus humanum a deo ex nihilo
creata. vnde quod substantia est prout susceptiua
b

Suscipibilis enim est scientie et ignorantie virtutis et malitie. et hoc sine substantie sue in mutatione seu deperditione. Item quia incorporea est. non est sensu corporali quia neque secundum dimensionem extensiva. Item quia simplex est in natura id est nec augmenti nec decrementi est in sua essentia receptiva. et ideo nec in corpore maiori est maior. nec in minori minor. (ut dicit augustinus). Item quamvis simplex sit et invariabilis in substantia sua. tamen est in potentia multiplex. Nam multitudo in virtute et potentia non ponit maiorem in natura vel minoritatem. sed quo ad varios effectus est potentialis multitudo in anima. unde non est maior in tribus quam in una nec minor in una dicitur quam in tribus. patet itaque multipliciter anime proprietates secundum rem et definitionem. lucidus autem patebit anime conditio per nominis ipsius impositionem.

Anima igitur secundum Iulianum. a gentibus nomen accepit. pro eo quod secundum corporis opinionem ventus sit quia aerem ore attrahentes vivere videmus. sed hoc apertissime falsum est. quia multo prius anima corpori infunditur quam aer ore captatur. quia in generatione utroque statim vivit quando a domino infunditur et creatur. anima igitur dicitur. eo quod vivit. et corpus cui infunditur animatur et vivificatur. Spiritus vero dicitur quia vitam habet in se spirituales. animales. et naturales. et quia spirare facit ipsum corpus. Idem etiam in essentia est anima et animus. sed anima dicitur vitam secundum rationem. et animus consilium. unde dicunt philosophi. animam id est vitam sine animo id est sine consilio permanere. dicitur etiam anima mens. quia tanquam caput eminent. vel quia meminit. unde et homo secundum mentem dicitur ymaginatio dei. Item multa nomina anime sunt ita coniuncta quod unum pro alio sepe ponitur. et per diversam nomina una anima diversis respectibus nominatur. anima enim dicitur dum animatur et vivificatur. mens in quantum recolligit. animus dum vult. ratio dum recta iudicat. spiritus dum spirat. sensus dum aliquid sentit. unde et proprietas anime proprietatibus scientia que anime est qualitas. est a sensu a quo nomen accepit. huiusmodi Iulianus. li. xi. c. x. et xiiij.

Anima vero plures habet potentias cum sit in substantia una habet multiplicem compositionem secundum quam oportet diversam potentiarum ipsius ostendere partitionem. comparatur enim ad corpus et ad finem suum et ad actum suum. Sed et per tres nomina ad corpus quinque potentias quarum prima est secundum

augustinus. sensualitas que est vis anime qua movetur et tendit in corporis sensus atque appetitus rerum ad corpus pertinentium. hac potentia movetur animal ad appetendum delectabilia refugit que nociva. Secunda potentia est sensus scilicet vis anime que cognoscit res sensibiles et corporales quando sunt presentes. Tercia est imaginatio qua anima intuetur formas rerum corporalium quando sunt absentes. **Quarta** est ratio que inter bonum et malum. verum et falsum discernit. Quinta est intellectus que res non materiales sed intelligibiles comprehendit ut deum et angelum. et huiusmodi tres prime potentie scilicet sensualitas. sensus. et imaginatio sunt in anima prout corpori est unibilis et ei influit vitam et sensum interiore et exteriori ad ipsius corporis perfectionem. et hee potentie hominibus et brutis sunt communes. due vero alie. scilicet ratio et intellectus sunt in ea prout a corpore est separabilis et remanet separata. sicut angelus. et hoc secundum duplicem aspectum. respicit namque superiora. et sic intellectus nuncupatur. respicit et inferiora. et sic ratio dicitur. prout autem anima comparatur ad finem suum triplicem habet potentiam. scilicet rationabilem. qua tendit in verum. concupiscibilem. qua tendit in bonum. et irascibilem. qua tendit in arduum et eternum. In rationabili est cognitio veri. Item concupiscibili voluntas et desiderium boni. In irascibili est fuga contrarii. scilicet mali. Omnis itaque potentia sic considerata est cognitiva siue apprehensiva veri. vel affectiva boni. vel motiva ad fugam mali. De vi igitur apprehensiva siue rationabili omnis sensus oritur. De vi autem motiva concupiscibili et irascibili nascitur omnis affectio seu affectus. que affectiones sunt quatuor. scilicet gaudium spes timor et dolor. Primum due nascuntur de concupiscibili nam de re quam concupiscimus gaudemus. et gaudendo speramus. **Due** vero alie. scilicet timor et dolor oriuntur de irascibili. quia de eo quod odimus iam dolemus. et dolendo timemus. Nisi quidem quatuor affectus virtutum omnium et viciorum. quedam sunt subtracta materia si aut alias est ostensum. et hoc patet per augustinum in libro de anima et spiritu. ubi hec omnia declarantur.

Pro ut vero consideratur anima in comparatione ad suum actum. triplex potentia occurrit. scilicet vegetabilis. sensibilis. rationalis. immo in diversis subiectis triplex dicitur anima. scilicet vegetabilis. que est in plantis et radicibus. sensibilis que est in brutis animalibus. rationalis in hominibus. Unde animam vegetabilem comparat philosophus triangulo

De anima

quia hmoi tres sunt partes. generatiua/nutri-
tiua et augmentatiua. unde hec potentia seu a-
nima prima est similis triangulo in geometria
animam sensibilem comparat quadrangulo.
quia quadrangulus ducta linea ab angulo ad
angulum duos facit triangulos anima sensi-
bilis duas facit triangulos potentiarum vbi
cumq. n. anima est sensibilis / ibi et vegetabi-
lis inuenitur / sed non econuerso. aiam aut rō-
nalem pparat circulo rōe sue perfectionis et ca-
pacitatis. oim. n. figurarum vsos perimitarū
idest equales ambitus habentium maximus
est circulus. quāuis. n. pfectibilis facta sit in sci-
entia et virtutibus anima rationalis. vt dicitur
in libro de anima. pfectissima est et capacis-
sima instar circuli quantum ad potentias na-
turales. vñ supposita aia rōnali / presupponi-
potentia vegetabilis et sensibilis s̄ nō puerit

Anima igitur vegetabilis potentia
habet generatiuam necessariam ad
multiplicationē. potētiā nutritiua
ad conseruationem indiuidui. sed potentiam
augmentatiua ad perfectionē subiecti. Duic
autem virtuti vegetabili quatuor deseruiūt scz
virtus appetitiua que fuit necessaria i nutrimē-
to digestiua. que separat conueniens ab incō-
uenienti in nutrimento retentiua que transmit-
nit ad singulas partes in animalibus. et ad sin-
gulos ramos in plantis. quod conueniens est
in alimento et coniungitur eis vt restauretur de
perditio tam in animalibus q̄ in plantis. Ex-
pulsiva / que expellit istud quod nature est incō-
ueniens et nocuum. Sunt et alie virtutes et
potentie vegetabili administrantes. vt immuta-
tiua / informatiua / assimilatiua / personalis
aspera / lenis. quarum differentias non inten-
dimus prosequi. qz in li. Job per se patent.

Ex predictis igitur breuiter recollige q̄ anima
per potentiam vegetabilem in plantis de sili-
bus similia producat / et producta in esse mul-
tiplicat et custodit. Itēque sunt necessaria ad
nutrimentum appetit / recipit / incorporat atqz
vnt et. Itē que inconuenientia sunt abijcit
et excludit. Itē per generatiua virtutem au di-
seruit passiuā multiplicat speciem et ad esse p-
ducit. Itē p nutritiuam spēm multiplicatam
refouet atqz nutrit. Itē per augmentatiua
subiectum dilatando in debita quantitate pfi-
cit et producit. Itē senio et temporis muta-
bilitate deficit / et tandem pereunte corpore ip-
sa perit. Decē aia vegetabili hic dicta sufficiāt.

De anima autem sensibili quantū
ad potentiarum suarum differenti-
as aliqua pauca breuiter sunt di-

cēda. Nam virtus sensibilis insubtilissimis ce-
rebrū ventriculis sedem habet. ab ipso autem
cerebro per ueros et arterias per singulas p-
tes animalis se diffundentes motum et sensus
voluntariū in singulis membris operat. Du-
plicem itaqz habet anima sensibilis potētiā.
scz aprehensiuam et motiuam. aprehensiuā
vero diuiditur in sensum cōmunē siue interio-
rem et sensum particularem siue exteriore. Sē-
sus vero exteriōr continet visum / auditum / gu-
stum / odoratum / et tactum. et iste sensus in su-
is organīs producit taliter ad effectum. Qui-
dam neru⁹ qui athonomia dicitur obātus de-
scendit a cerebro ad oculos seu ad oculoꝝ pu-
pillas. et ramificatur in duas partes. et alius q̄-
dam ad aures / tertius ad nares quartus ad li-
guam et palatum / quintus ramificatur ad or-
gana tactus per corpus totum. per istos itaqz
neruos spūs sensibilis vbiqz diffundit per cor-
pus et ipsius virtute totum sen sibile et mobile
redditur. ex cuius spūs diffusionē per neruos
arterias et musculos tota corporis compago
ad motum habilis inuenitur.

Sensus vero communis siue interi-
or diuidit in tres partes secundum
tres cerebri regiones. Nam in cere-
bro sūt tres cellule. s. anterior. in qua vñ ma-
ginatiua operat. que quidem ea que sensus ex-
trinsecus apphēdit interius ordinat et cōpo-
nit. vt dicit Jo. Est et media cellula. s. logi. in
qua rō sensibilis siue estimatiua vñ dominat
Est iterum tertia et postrema que est memorati-
ua que ea que apprehensa sunt per imaginati-
onem siue rationem in thesauro memorie reti-
net et custodit.

Sensus itaqz siue sensitiva virtus
que ab anima sensibili pcedit im-
potentia qua anima de coloribus
et saporibus et alijs sensuū obiectis indicat et
discernit. imaginatiua vero est virtus qua for-
mas prius a particularibus receptas quibus ab-
sentes apprehendimus. vt patet quā mōtes au-
reos cogitam⁹. vt quā ppter similitudinē alioꝝ
montium de monte pamaſo somniamus. Quis
autem estimatiua siue ratio sensibilis est secun-
dum quā in precauendis malis nobis vel in
delectabilibus consequendis prudentes sunt
homines et sagaces. et hec estimatiua nobis
communis est et b: utis. vt p̄ in canibus et lu-
pis rōne tamen proprie loquendo non vñt.
sed quadā forti et sollerti estimatione. Sed de
bocalias. Istā memoratiua vero ēvis cōseruatiua
siue recordatiua per quam species rerum ne in
obliuionem veniant reponim⁹ et reseruamus.

unde quidam dicit. Memoria est archa siue custodia rationis.

Virtus autem sensibilis motiua diuiditur in naturalem vitalem et animales. virtus autem naturalis est motiua humorum in corpore animalis per venas. et hec habet sedem suam principaliter in epate eo quod ibi principaliter operetur. virtus quoque vitalis habet motum suum per arterias in quibus mouent spiritus a corde procedentes. Nam hec virtus sedem suam habet in corde unde oriuntur arterie sicut et epate vene nascuntur. tanquam caloris est cor quod nisi frigidum aere attracto eius calor mitigaretur vniuersum in semetipso suffocaret propter quod per arterias et pulmonem necesse est aerem attrahere et eius incendium mitigare. Virtus autem animalis motiua que principaliter sedem habet in ventriculis cerebri a quo oriuntur somnes nervi mediante nuca / id est medulla spinali que est in spondilibus dorso mouet omnia membra. Primo enim mouet nervos musculos et lasceros. qui moti mouent et alia membra motu voluntario in omnem partem. Secundum vero quod mouet manus dicitur virtus operatiua sicut vera quod se extendit ad pedes et mouet ad ambulandum dicitur vis progressibilis. eo quod sicut eam mouentur animalia motu progressiuo. Recollige igitur breuiter anime sensibilis proprietates huic tractatui congerentes. Est igitur anima sensibilis quedam spiritalis substantia / vegetabili nobilior et dignior rationali vero longe indignior et ignobilior. Nam eius esse et operatio dependet a materia seu subiecto. cuius est perfectiua. unde pereunte corpore perit eius essentia et operatio nec permanet a corpore separata. quod tamen est in corpore nobiliter habet operationes. Est enim corporum animalium sensitiua. et in ipsis sensum interiorum et exteriorum secundum organorum exigentiam completiua. Item omnium membrorum secundum omnem partem est motiua. Item per singulas partes corporis est sue virtutis distributiua vel diffusiua. Item secundum maiorem nobilitatem organorum et membrorum est nobilior actionum productiua. Item somni et vigilię in actionibus est effectiua. Item virtute eius ad interiora reuocata in interioribus corporis forcius est actiua. Item diffusa per exteriores sensus et circa diuersa occupata debilius in singulis operatur. quando enim actualiter intenditur in visu debilitatur / et remittitur in auditu. et sic de alijs. unde dicitur. Singulis intentus minor est a singula sensus. Item in extremis et nimis excellentibus eius virtus obauditur / sed in medijs delectatur. Item eius

virtus et operatio impeditur quando propter opilationem meatuum et pororum in membris spiritui sensibili via seu transitus denegatur. ut in paralysis epileptis et in alijs partibus. Item ex nimio calore dissoluitur / et poros dilatante virtus eius dissoluitur sicut ex nimia frigiditate constringente ne se diffundat coartatur. Item ex odoriferis virtus animalis deperdita restauratur sicut ex fœtidis corrumpitur et grauatur. Sed hec de sensibili virtute iam sufficiant.